
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 29.12.2011 № 3955 

 

О порядке определения объема 

и условиях предоставления 

субсидий  муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа 

на иные цели, не связанные с 

возмещением нормативных 

затрат на оказание в 

соответствии с муниципальным 

заданием муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 12 статьи 8 Решения Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд «О 

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском 

городском округе» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского округа на иные цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ), 

согласно приложению. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа   С.Г. Кондрашин 

consultantplus://offline/ref=F2DC2873B9CA8D08B8588E92F895F706F37B815D2A669A16D1139B58CE17F95458747ABBCA6AO3MEF


 

Приложение  

        к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа   

от 29.12.2011 № 3955 

 

Порядок  

определения объема и условия предоставления субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского округа на иные цели,  

не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание  

в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

  

1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Петропавловск-Камчатского городского округа на иные цели, не связанные с 

возмещением нормативных затрат на оказание в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – 

Порядок) разработан в соответствии абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 

определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным 

бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – муниципальные учреждения) на 

иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на оказание 

ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 

(выполнение работ), за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – субсидия на иные цели). 

2. Субсидии на иные цели предоставляются в целях возмещения 

расходов, не подлежащих включению в нормативные затраты на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в рамках муниципального задания 

и нормативные затраты на содержание недвижимого и особо движимого 

ценного имущества, и связанных с:  

2.1 проведением капитального ремонта зданий и сооружений;  

2.2 приобретением дорогостоящего оборудования и основных 

средств;  

2.3 реализацией мероприятий муниципальных целевых 

(ведомственных) программ.  

3. Объем субсидии на иные цели определяется отраслевым органом 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципального 

учреждения – главным распорядителем бюджетных средств (далее – 

отраслевой орган) в соответствии с Порядком составления проекта бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период, утверждаемого постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа, и Методикой планирования 

consultantplus://offline/ref=24F4AA31D71A2CBA088F4B8B806E3C4F33BFC9CED2162AE5C09F5CE6E77142C58D4BDDF2F352u717C
consultantplus://offline/main?base=RLAW296;n=16549;fld=134;dst=100014


бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период, утверждаемой приказом Департамента 

экономической и бюджетной политики администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.  

4. Условиями предоставления муниципальным учреждениям субсидий 

на иные цели являются: 

4.1 соответствие целей предоставления субсидий требованиям, 

установленным пунктом 2 настоящего Порядка;   

4.2 заключение соглашения о предоставлении субсидии на иные цели 

между отраслевым органом и муниципальным учреждением; 

4.3 использование субсидии в соответствии с целями, установленным 

соглашением о предоставлении субсидии;  

4.4 соблюдение требований к предоставлению отчетности об 

использовании субсидии. 

5. В соглашении о предоставлении субсидии на иные цели 

предусматриваются: 

5.1 размер, сроки и цели предоставления субсидии; 

5.2 перечень и формы документов, необходимых для предоставления 

субсидии; 

5.3 основания изменения отраслевым органом размера субсидии; 

5.4 порядок и сроки представления отчетности об использовании 

субсидии; 

5.5 порядок полного или частичного возврата предоставленной 

субсидии, использованной не по целевому назначению; 

5.6 ответственность за несоблюдение условий соглашения и способы 

контроля за целевым использованием субсидии. 

6. Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных отраслевому органу в соответствии со 

сводной бюджетной росписью бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа и доведенными лимитами бюджетных обязательств.  

7. Перечисление субсидий на иные цели муниципальным 

учреждениям осуществляется отраслевым органом на отдельные лицевые 

счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому 

краю для учета операций со средствами, предоставленными муниципальным 

учреждениям из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в 

виде субсидии на иные цели. 

8. В случае нецелевого использования субсидий на иные цели 

муниципальные учреждения несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации. Средства субсидии на иные цели, 

использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет 

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

9.  Неиспользованные в текущем финансовом году средства субсидий 

на иные цели, предоставленных муниципальным учреждениям, подлежат 

возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа в 

соответствии с Порядком завершения операций по исполнению бюджета 



Петропавловск-Камчатского городского округа в текущем финансовом году, 

утверждаемым приказом Департамента экономической и бюджетной 

политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.  

10. Контроль за использованием субсидий на иные цели 

осуществляется отраслевым органом. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


